- (1) ハイデガーにおいても、このような問題意識をうかがわせる表現にしばしば出会う。「しばしば事態(Sacheverhalt)からすれば欠如的なあるものが、積極的な意義として対象について陳述されることがある。「物的」は、その事態に関してはなに欠如的なものをあらわし、「非物的(unkörperlich)」(精神的)のほうがむしろ何か積極的なものを意味しているのである。[……]このようにして、被造物のレアリテート、それは有限で制限されており、したがってその事態は神の存在に比して積極的なものではないのであるが、しかし直接的により身近にあるために、それをわれわれは積極的意義において把握する。それに対して事態の上では積極的であるものを、無限(unendlich)とか無制限(unbegrenzt)というように欠如的意義において把握する。欠如的意義形式が、積極的事態を表現するのである」(Heidegger, *Die Kategorien- und Bedeutungslehre des Duns Scotus*, 1916, GA1-225)。ここには否定を介することによって、積極的なものへと接近するという根本的な課題が読み取られうる。あるいは「存在と時間」においても、ハイデガーが「死体」とそもそも「生命」がないものという区別に触れていることも見逃せない。「[死体においては]生命を失ってしまった非生命的なものに出会うのである(Mit ihm begegnet ein des Lebens verlustig gegangenes Unlebendiges.)」(Heidegger, *Sein und Zeit*, S.238)。ここには本論考において後述するような、「欠如

- (privatio)」と「否定 (negatio)」という否定の二重の機能の区別の反響が読み取られるように思われる。
- (2) 本稿では一九七七年の第四版に拠るが、第二版以降に変化はない。
- (3) シュミッツは、ヘーゲルにおける「無限判断」を「対立者の無媒介的結合」として規定している。H. Schmitz, *Hegel als Denker der Individualitaet*. Meisenheim/Glan 1957. S.111
- (4) この一節はアンモニオスによる付加であるとされるが、コーヘンはこの付加に依拠する形で議論を展開している。
- (5) この個所では ἀόριστον を「無規定的」と訳しておく。
- (6) その一方で、石川文康『カント第三の思考』(名古屋大学出版会、一九九六年、四六頁)は、この訳を「不適切」と評している。
- (7) τὸ δὲ οὐκ ἄνθρωπος οὐκ ὄνομα. οὐ μὴν οὐδὲ κείτῃ γὰρ ὄνομα ὅ τι δεῖ καλεῖν αὐτό· οὐτὲ γὰρ λόγος οὐτὲ ἀπόφασις, ἀλλ' ἔστω ὄνομα ἀόριστον.
- (8) 後の箇所では (19b), この名称の由来について「ある仕方で、無規定なひとつのものを指し示すから (ἐν γὰρ πως σημαίνει ἀόριστον)」と述べられる。
- (9) Aristoteles, *Peri hermeneias*. übersetzt und erläutert von Hermann Weidemann. Berlin. 1994. S.170
- (10) οὐ μὴν ὁ Ἀριστοτέλης ἀξιοῖ αὐτὰς ἀπλῶς ὀνόματα καλεῖν, διότι τὸ μὲν ὄνομα μᾶς ἐστὶ φύσεως σημαντικόν, τῆς τοῦ ὀνομαζομένου, τῶν δὲ τοιούτων ἐκάστη φωνῶν ἐν μὲν ἀναίρει, τὸ σημανόμενον ὑπὸ τοῦ ὀνόματος τοῦ δίχα τῆς ἀρνήσεως λεγομένου, πάντα δὲ τὰ ἄλλα τὰ παρ' ἐκείνο εἰσφέρει καὶ ὄντα καὶ μὴ ὄντα· τὸ γὰρ οὐκ ἄνθρωπος ἐπ' ἀνθρώπου μὲν οὐ λέγεται μόνου, λέγεται δὲ ἐπὶ ἵππου καὶ κυνὸς καὶ ἐπὶ τραγελάφου καὶ ἵπποκενταύρου καὶ πάντων ἀπλῶς ὄντων τε καὶ μὴ ὄντων.
- (11) Cum enim dico: Cicero unam personam unamque substantiam nominavi, et cum dico: Homo quod est nomen appellativum, definitam significavi substantiam. Cum uero dico: Non homo significo quidem quiddam, id quod homo non est sed hoc infinitum. Potest enim et canis significari et equus et lapis et quicumque homo non fuerit. Et aequaliter dicitur uel in eo quod est uel in eo quod non est. Si quis enim de Scylla quod non est dicat non homo, significat quiddam quod in substantia atque in rerum natura non permanet. Si quis autem uel de lapide uel de ligno uel de aliis quae sunt rebus dicat non homo, idem tamen aliquid significabit et semper praeter id quod nominat huiusmodi uocabuli significatio est. Sublato enim homine quidquid praeter hominem est hoc significat non homo, quod a nomine plurimum differt.
- (12) このような問題はライブニッツによっても扱われる。たとえば「人間」から「動物」を導き出すには種差を除去するだけでよいが、「石」から「人間」を導出するためには何かが付加されるとともに何か除去されなければならない。Couturat, *Opuscles et Fragments inédits de Leibniz*, Paris 1903, p.63
- (13) Coniunctio itaque constructionis totiens bona est, <quotiens> perfectam demonstrat sententiam, siue ita sit siue non. Praedicationis uero coniunctio quam hic accipimus ad rerum naturam pertinet et ad ueritatem status earum demonstrandam. Si quis ita dicat: Homo est lapis non hominis uel lapidis congruam fecit constructionem ad sensum quem uoluit demonstrare, nec ullum uitium fuit grammaticae et licet quantum ad uim enuntiationis lapis hic praedicetur de homine, cui scilicet tamquam praedicatum construitur, secundum quod falsae quoque categoriae praedicatum terminum habent, in natura tamen rerum praedicabile de eo non est.
- (14) Omne enim nomen significat aliquam naturam determinatam, ut homo; aut personam determinatam, ut pronomen; aut utrumque determinatum, ut Socrates. Sed hoc quod dico non homo, neque determinatam naturam neque determinatam personam significat. Imponitur enim a negatione hominis, quae aequaliter dicitur de ente, et non ente. Unde non homo potest dici indifferenter, et de eo quod non est in rerum natura; ut si dicamus, Chimaera est non homo, et de eo quod est in rerum natura; sicut cum dicitur, equus est non homo. Si autem imponeretur a privatione, requireret subiectum ad minus existens: sed quia imponitur a negatione, potest dici de ente et de non ente, ut Boethius et Ammonius dicunt. Quia tamen significat per modum nominis, quod potest subiici et praedicari, requiritur ad minus suppositum in apprehensione.
- (15) Peter of Spain (Petrus Hispanus Portugalensis): *Synkategoreumata*. First Critical Edition with an Introduction and Indexes by L.M. de Rijk. With an English Translation by Joke Spruyt. Leiden/New York/Köln 1992. S.72ff.
- (16) 'Homini' opponitur aliquid secundum negationem et aliquid secundum privationem, ut 'mortuum' opponitur 'homini' privative et 'non-homo' negative. Sed privatio plus participat de ente quam negatio. Ergo 'mortuum' plus participat de ente quam 'non-homo'. Sed 'mortuum' predicatur de non-ente. Quare multo fortius 'non-homo'. Ergo nomen infinitum non solum predicatur de ente sed etiam de non-ente.]
- (17) In homine est duplex compositio, scilicet forme cum materia et differentiarum cum primo predicabili, ut cum ente. Sed cuilibet compositioni opponitur sua negatio. Ergo duplici compositioni existenti in homine duplex.
- (18) Quia vel removebit compositionem que est differentiarum cum ente. Et sic relinquatur ens, quia cum dicitur 'ens per se corporeum animatum sensibile rationale mortale': si aggregatio istarum differentiarum removeatur (non dico quod unaquaeque earum removeatur, sed aggregatio earum, que potest removeri pro una vel pro pluribus sive pro omnibus), tunc relinquatur ens (quia si una sola removeatur, iam non sunt ibi omnes; vel si plures vel si omnes, semper aggregatio earum